
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 21 

 

del    26 OTTOBRE 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione  tra il Comune di Verbania ed i Comuni di Arizzano, 

Aurano Bee, Belgirate, Brovello Carpugnino, Cambiasca, Cannero Riviera, 

Cannobio, Caprezzo, Cossogno, Gignese, Gurro, Ghiffa, Intragna, Lesa, Massino 

Visconti, Miazzina, Mergozzo, Nebbiuno, Oggebbio, Pallanzeno, Premeno, San 

Bernardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Valle Cannobina, Vignone per la 

gestione associata del canile di proprietà del Comune di Verbania dal 01.01.2025 

al 31.12.2025. 

 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di ottobre alle ore 10,00  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco X  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI      X  

- DALILA SALASSA  X 

- FABIO MINOGGIO X  

- PIETRO COLLA  X 

- FLAVIO MINOGGIO X  

- LORENZO MAI X  

- GIUSEPPE STERZA X  

- GIULIO FERRARI X  

- ALBERTA LECCIOLI  X 

                              TOTALE              8 3 

  

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- La Legge Regionale 26.07.1993, n. 34 “Tutela e controllo degli animali da affezione” ha 

ribadito l’obbligo, per altro esistente dal 1954, che i Comuni, singoli o associati, dispongano 

di un servizio per la cattura e la custodia dei cani randagi; 

- Con D.P.G.R. n. 21.11.1993 è stato emanato il Regolamento di attuazione della suddetta 

legge; 

- Il Comune di Verbania,  in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative, ha da tempo 

realizzato una struttura adibita a canile ed ha stipulato una convenzione con i Comuni 

aderenti per l’espletamento del servizio di cattura e custodia dei cani randagi sui relativi 

territori, assolvendo all’obbligo del servizio previsto dalla Legge 14.08.1991, n. 281 “Legge 

quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 25 del 30.11.2019 relativa all’approvazione dello 

schema di convenzione con il Comune di Verbania per il servizio di accalappiamento e custodia dei 

cani randagi per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024; 

Dato atto che essendo in scadenza tale convenzione, il Comune di Verbania ha chiesto a tutti 

gli Enti di comunicare la volontà a proseguire con una nuova convenzione ed il Comune di Gurro con 

nota prot. 4257 del 25.06.2024 si è espresso favorevolmente; 

Visto lo schema di convenzione predisposto dal Comune di Verbania e pervenuto agli atti di 

questo ufficio in data 05.09.2024 prot. n. 5023, che si allega al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per la gestione associata del servizio di accalappiamento e custodia dei cani randagi per 

il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, costituita da n. 20 articoli; 

Visto l’art. 30 del D.lgs. 267/2000; 

 

  Dato  atto che : 

        Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

          f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

   

  Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8 
n. 2 (Sterza, 

Ferrari) 
n. 6   n.  6 n.  0 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Verbania ed i Comuni di Aurano 

Bee, Belgirate, Brovello Carpugnino, Cambiasca, Cannero Riviera, Cannobio, Caprezzo, Cossogno, 

Gignese, Gurro, Ghiffa, Intragna, Lesa, Massino Visconti, Miazzina, Mergozzo, Nebbiuno, Oggebbio, 



Pallanzeno, Premeno, San Bernardino Verbano, Stresa, Trarego Viggiona, Valle Cannobina, Vignone 

per la gestione associata del canile di proprietà del Comune di Verbania, costituita da n. 20 articoli. 

 

Di dare atto che la convenzione avrà durata di un anno dal 01.01.2025 al 31.12.2025. 

 

Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della predetta convenzione. 

 

Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’assunzione degli atti conseguenti. 

 

Di trasmettere copia della presente al Comune di Verbania. 

 

         Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 8  
n. 2 (Sterza, 

Ferrari) 
n. 6  n. 6    n. 0          

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/00. 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  09.11.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì  09.11.2024   

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 26.10.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  26.10.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  09.11.2024    

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


